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1.인적자원 운용 5,100 5,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 292,708 22,519 270,189

1.급식 관리 258,513 2,600 255,913

1.학교급식운영 258,513 2,600 255,913

1.영양사인건비 9,223 0 9,223

1.무기계약직원인건비 9,223 0 9,223
(성립전)영양실무사 맞춤형복지비 : 

550,000*1회=
550,000

(성립전)영양실무사 기본급 : 6,204,000원

*1회=
6,204,000

(성립전)근속수당 : 819,000원*1회= 819,000

(성립전)급식비 : 420,000*1회= 420,000

(성립전)위험수당 : 150,000*1회= 150,000

(성립전)가족수당 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)4대보험료 : 380,000원*1회= 380,000

2.급식재료구입비 203,820 0 203,820

1.급식용식재료비 203,820 0 203,820
(성립전)[1차] 친환경농산물(중) : 

2,393,000원*1회 =
2,393,000

[1차] 친환경농산물(중) : -2,393,000원*1

회 =
-2,393,000

(성립전)친환경농산물 : 3,891,000원*1회= 3,891,000

친환경농산물 : 7,962,000원*1회 = 7,962,000

(성립전)[1차] 식품비(중) : 27,525,000원

*1회 =
27,525,000

[1차] 식품비(중) : -27,525,000원*1회 = -27,525,000

(성립전)식재료비 : 40,222,000원*1회 = 40,222,000

식재료비 : 151,745,000원*1회 = 151,745,000

3.우유급식비 5,220 0 5,220

1.우유급식비 5,220 0 5,220 우유급식비 : 480원*75명*145회 = 5,220,000

4.급식운영비 24,450 2,600 21,850

1.일반수용비 13,750 1,900 11,850 후드청소 용역비 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전)위생교육 및 검사비 : 2,475,000

원*1회 =
2,475,000

위생교육 및 검사비 : -2,275,000원*1회 = -2,275,000
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(성립전)급식실 운영비 : 3,808,000원*1회

 =
3,808,000

급식실 운영비 : 7,542,000원*1회 = 7,542,000

2.연료비 10,000 0 10,000 연료비(가스요금) : 1,000,000원*10월 = 10,000,000

5.기숙사급식운영 인건비 15,800 0 15,800

1.무기계약직원인건비 15,800 0 15,800 초과근무수당 : 1,580,000원*10회 = 15,800,000

2.보건관리 17,356 11,080 6,276

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,230 5,530 700

4.[국고]흡연예방금연실천학교 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교육물품 구입비 : 63,000원*10개*1회 = 630,000

홍보물품 구입비 : 70,000원*1개*1회 = 70,000

2.학교환경위생관리 11,126 5,550 5,576

4.방역활동도우미 인건비 5,576 0 5,576

1.기간제직원인건비 5,576 0 5,576
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

5,065,000원*1회=
5,065,000

(성립전)방역활동도우미 4대보험 기관부담

금 : 511,000원*1회=
511,000

3.학생복지 16,839 8,839 8,000

2.학생복지운영 14,839 6,839 8,000

3.학생교복구입 8,000 0 8,000

1.학생복지비 8,000 0 8,000 교복구입비 : 300,000원*24명 = 7,200,000

교복품질검사비 : 400,000원*2회 = 800,000

3.기본적 교육활동 74,477 53,777 20,700

1.교과 활동 28,897 25,897 3,000

3.사회 교과활동 500 200 300

1.교과운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 교구구입 및 칭찬보상 : 300,000원*1회 = 300,000

10.특수교육교과활동 7,700 5,000 2,700

4.방과후학교운영 2,700 0 2,700

1.기타수당 2,700 0 2,700
방과후학교 내부강사비 : 30,000원*1명*90

시간 =
2,700,000

2.창의적 체험활동 40,050 22,350 17,700
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2.현장체험학습활동 16,000 800 15,200

2.테마식현장체험 15,200 0 15,200

1.교육운영비 15,200 0 15,200 차량임대료 : 700,000원*3대*3일 = 6,300,000

간식비 : 3,000원*75명*8회 = 1,800,000

식비 : 8,000원*75명*8회 = 4,800,000

체험비 : 30,000원*75명 = 2,250,000

구급약 구입 : 50,000원*1회 = 50,000

4.진로활동 12,400 9,900 2,500

2.진로체험지원센터운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 프로그램 운영비 : 300,000원*7회 = 2,100,000

간식비 : 80,000원*5회 = 400,000

4.선택적 교육활동 19,340 7,600 11,740

1.방과후학교 운영 12,240 2,400 9,840

1.방과후학교운영 12,240 2,400 9,840

2.무주군교육지원사업 9,840 0 9,840

1.운영수당 8,640 0 8,640
교과보충학습 강사수당(내부) : 30,000원

*6명*48시간 =
8,640,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 방과후학교 재료비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

3.교기육성 3,800 1,900 1,900

1.교기운영 3,800 1,900 1,900

2.동계대회 유공자포상 1,900 0 1,900

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)유공자 포상금(감독교사) : 

300,000원*1회=
300,000

2.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전)유공자 포상금(학생 5명) : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

5.교육활동 지원 79,575 62,795 16,780

1.교무업무 운영 9,875 7,095 2,780

1.교무학사운영 9,875 7,095 2,780

7.순회교사운영 2,780 0 2,780

1.기타수당 900 0 900 순회수당 : 50,000원*3명*6개월 = 900,000

2.여비 1,880 0 1,880 순회여비 : 20,000원*94회 = 1,880,000

천경미 2022년 04월 06일 10시 46분 39초 3 전라북도교육청 안성고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 7,150 2,650 4,500

2.학교폭력예방 4,700 200 4,500

2.학업중단예방학교 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
사제동행문화예술체험 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

나눔봉사활동 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

교내캠페인활동 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.연구학교 운영 15,250 5,450 9,800

1.연구학교운영 15,250 5,450 9,800

3.특성화 프로그램(무주군) 9,800 0 9,800

1.운영수당 2,400 0 2,400
3D프린터 강사수당 : 40,000원*2시간*30회

 =
2,400,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400 텃밭 운영비 : 25,000원*20종= 500,000

미니 온실 제작 : 4,400,000원*1회 = 4,400,000

3D프린터 운영비 : 20,000원*2종*50회 = 2,000,000

마을교사 운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.학습지원실 운영 47,300 47,600 -300

1.정보화실운영 7,300 7,600 -300

1.학교정보화지원 7,300 7,600 -300

3.비품구입비 2,500 2,800 -300 정보화기기 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.기타 학습지원실 운영 40,000 40,000 0

1.무한상상실운영비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 1,300 7,000 -5,700 강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

수업 및 학습용품 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

3.시설비 0 8,000 -8,000 환경조성비 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

4.비품구입비 35,700 22,000 13,700 3D프린터 구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

비품구입비 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

국소배기장 구입 : 2,750,000원*2대 = 5,500,000

레이저커팅기 구입 : 6,000,000원*1대 = 6,000,000

6.학교 일반운영 105,205 103,997 1,208
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1.학교기관 운영 21,860 22,160 -300

1.부서기본운영 21,860 22,160 -300

2.행정실운영 4,510 4,810 -300

1.일반수용비 3,600 3,900 -300 프린터토너(흑백) : -300,000원*1회 = -300,000

3.교무부운영 13,350 13,350 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0 사무용기기유지보수 : 200,000원*1회 = 200,000

프린터토너(흑백) : -300,000원*1회 = -300,000

프린터토너(컬러) : -400,000원*1회 = -400,000

팩스토너 : -150,000원*1회 = -150,000

사무용품구입 : 650,000원*1회 = 650,000

2.시설 장비 유지 82,205 80,697 1,508

1.학교시설장비유지 82,205 80,697 1,508

1.공공요금및제세공과금 40,509 40,500 9

2.상하수도료 4,209 4,200 9 상하수도료 : 9,000원*1회 = 9,000

2.시설관리용역 11,699 10,500 1,199

1.일반수용비 11,699 10,500 1,199
소방시설관리위탁용역료 : 959,000원*1회 

=
959,000

전산장비유지관리비 : 240,000원*1회 = 240,000

3.시설일반관리 29,997 29,697 300

1.일반수용비 26,697 29,697 -3,000 대청소 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300 비품구입비 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 581,405 260,788 320,617
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